ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete Da Deputada Claudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

Requer interligação do turismo
Goiás-Tocantins-Maranhão com a Rota das
Chapadas, interligando a Chapada dos Veadeiros
em Goiás, com as Serras Gerais e Jalapão, no
Tocantins e a Chapada das Mesas, no Maranhão.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, nos termos regimentais,
REQUERER o envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado, Mauro
Carlesse, para que através da Agência do Desenvolvimento do Turismo, Cultura e
Economia Criativa (Adetuc), adote as providências cabíveis com vistas a promover a
interligação do turismo Goiás-Tocantins-Maranhão com a Rota das Chapadas,
interligando a Chapada dos Veadeiros em Goiás, com as Serras Gerais e Jalapão, no
Tocantins e a Chapada das Mesas, no Maranhão.

JUSTIFICATIVA
O Brasil e o mundo estão descobrindo a riqueza inigualável que o Tocantins

oferece: os seus cenários naturais exuberantes, que já se tornam unanimidade como
potencial turístico descomunal nessa região do País.

O Estado, que reúne atrativos para todos os segmentos do turismo, abrigando
ambientes naturais de grande importância, como a Ilha do Bananal, o Jalapão e, as
Serras Gerais, tem como vizinhos e, inegavelmente, potenciais parceiros os estados do
Goiás e Maranhão, onde está situada, respectivamente, a Chapada dos Veadeiros e a
Chapada das Mesas.

Como se observa, não obstante as belezas naturais das regiões apontadas, é fato
incontroverso que para a completo aproveitamento desse potencial se faz necessário a
adoção de medidas objetivas com essa finalidade; a exemplo da presente demanda, que
visa promover o desenvolvimento de um plano de turismo integrado entre os estados
vizinhos. Logo, é fundamental que o Governo do Tocantins atenda a presente
solicitação.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio
desta insigne Casa de Leis para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 06 dias de julho de 2021.

Claudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902.
Fone: (63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br